

ORÇAMENTO

Parauapebas, 16/09/2024

Ref.: Serviço de Reforma/Conserto de pneu.

Segue abaixo discriminado valor referente a serviço de Reforma/Conserto de pneu:

Item	Medida Pneu	Descrição do Serviço	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
01	275/80R22,5	REFORMA DE PNEU - LISO	40	R\$ 692,00	R\$ 27.680,00
02	275/80R22,5	REFORMA DE PNEU – MISTO	50	R\$ 706,00	R\$ 35.300,00
03	275/80R22,5	REFORMA DE PNEU – BORRACHUDO	200	R\$ 689,00	R\$ 137.800,00
04	295/80R22,5	REFORMA DE PNEU – MISTO	10	R\$ 698,00	R\$ 6.980,00
05	295/80R22,5	REFORMA DE PNEU – BORRACHUDO	40	R\$ 741,00	R\$ 29.640,00
06	10.00R20	REFORMA DE PNEU – LISO	30	R\$ 677,00	R\$ 20.310,00
07	10.00R20	REFORMA DE PNEU – MISTO	20	R\$ 723,00	R\$ 14.460,00
08	10.00R20	REFORMA DE PNEU – BORRACHUDO	60	R\$ 721,00	R\$ 43.260,00
09	14.00X24	REFORMA DE PNEU OTR – G2 25MM	24	R\$ 2.098,00	R\$ 50.352,00
10	17.5X25	REFORMA DE PNEU OTR – G2 25MM	20	R\$ 3.164,00	R\$ 63.280,00
11	19.5L24	REFORMA DE PNEU OTR – G2 25MM	20	R\$ 3.258,00	R\$ 65.160,00
12	12X16.5	REFORMA DE PNEU OTR – G2 25MM	12	R\$ 1.333,00	R\$ 15.996,00
				TOTAL	R\$ 510.518,00

Forma de pagamento: A Combinar


Leandro Pereira Rodrigues
Recanorte Recapagem de Pneus
Administrativo**RECANORTE RECAPAGEM DE PNEUS LTDA**CNPJ: 07.373.737/0001-07 Inscrição Estadual: 15.246.991-5
Rodovia PA 275 KM 57, Zona Rural, Parauapebas – PA CEP: 68515-000
Contato: (94) 99195-4848

ORÇAMENTO

Santarém, 13/09/2024

Ref.: Serviço de Reforma/Conserto de pneu.

Item	Medida Pneu	Descrição do Serviço	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
01	275/80R22,5	REFORMA DE PNEU - LISO	40	R\$ 725,00	R\$ 29.000,00
02	275/80R22,5	REFORMA DE PNEU – MISTO	50	R\$ 735,00	R\$ 36.750,00
03	275/80R22,5	REFORMA DE PNEU – BORRACHUDO	200	R\$ 745,00	R\$ 149.000,00
04	295/80R22,5	REFORMA DE PNEU – MISTO	10	R\$ 745,00	R\$ 7.450,00
05	295/80R22,5	REFORMA DE PNEU – BORRACHUDO	40	R\$ 765,00	R\$ 30.600,00
06	10.00R20	REFORMA DE PNEU – LISO	30	R\$ 725,00	R\$ 21.750,00
07	10.00R20	REFORMA DE PNEU – MISTO	20	R\$ 735,00	R\$ 14.700,00
08	10.00R20	REFORMA DE PNEU – BORRACHUDO	60	R\$ 745,00	R\$ 44.700,00
09	14.00X24	REFORMA DE PNEU OTR – G2 25MM	24	R\$ 2.315,00	R\$ 55.560,00
10	17.5X25	REFORMA DE PNEU OTR – G2 25MM	20	R\$ 3.315,00	R\$ 66.300,00
11	19.5L24	REFORMA DE PNEU OTR – G2 25MM	20	R\$ 3.465,00	R\$ 69.300,00
12	12X16.5	REFORMA DE PNEU OTR – G2 25MM	12	R\$ 1.365,00	R\$ 16.380,00
				TOTAL	R\$ 541.490,00

Forma de pagamento: A combinar.

Jaciel Silva Cunha
Recapagem Master
Administrativo

RECAPAGEM MASTER LTDA - ME

CNPJ: 28.235.382/0001-51 Inscrição Estadual: 15.573.619-1
Av. Cuiaba Nº 2222, Caranazal, Santarem – PA CEP: 68040-358
Contato: (94) 99140-9147

RECAPAGEM SANTA HELENA

ORÇAMENTO DE RECAPAGEM DE PNEUS

Item	Pneu	Banda de Rodagem	Qntd	Valor Unitario	Valor Total
1	275/80R22,5	REFORMA DE PNEU - LISO	40	R\$ 735,00	R\$ 29.400,00
2	275/80R22,5	REFORMA DE PNEU - MISTO	50	R\$ 745,00	R\$ 37.250,00
3	275/80R22,5	REFORMA DE PNEU - BORRACHUDO	200	R\$ 765,00	R\$ 153.000,00
4	295/80R22,5	REFORMA DE PNEU - MISTO	10	R\$ 750,00	R\$ 7.500,00
5	295/80R22,5	REFORMA DE PNEU - BORRACHUDO	40	R\$ 789,00	R\$ 31.560,00
6	10.00R20	REFORMA DE PNEU - LISO	30	R\$ 738,00	R\$ 22.140,00
7	10.00R20	REFORMA DE PNEU - MISTO	20	R\$ 746,00	R\$ 14.920,00
8	10.00R20	REFORMA DE PNEU - BORRACHUDO	60	R\$ 768,00	R\$ 46.080,00
9	14.00X24	REFORMA DE PNEU OTR - G2 25MM	24	R\$ 2.520,00	R\$ 60.480,00
10	17.5X25	REFORMA DE PNEU OTR - G2 25MM	20	R\$ 3.545,00	R\$ 70.900,00
11	19.5L24	REFORMA DE PNEU OTR - G2 25MM	20	R\$ 3.655,00	R\$ 73.100,00
12	12X16.5	REFORMA DE PNEU OTR - G2 25MM	12	R\$ 1.342,00	R\$ 16.104,00
				TOTAL	R\$ 562.434,00

Sete Lagoas - MG, 05 de Setembro de 2024

Gualberto
IRMAOS SILVA S/A
 Av. Otávio Campelo Ribeiro, 4305
 Eldorado, Sete Lagoas - MG
 21.012.190/0001-37

IRMAOS SILVA S/A CNPJ: 21.012.190/0001-37
 contato@pneussantahelena.com.br Telefone: (31) 3509-0219
 Av. Otávio Campelo Ribeiro, 4305 - Eldorado, Sete Lagoas - MG, 35702-153



Posto Santa Helena



Recapagem Santa Helena



Via Mondo



Conveniência Estação

MÉDIA	MEDIANA	MENOR
R\$ 270,00	R\$ 270,00	R\$ 270

Quantidade total de registros: 1

Registros apresentados: 1 a 1

FILTROS APLICADOS

Descrição

Descrição Complementar

RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS RECAPAGEM DE PNEU 275/80 R22\,5 LISO-RADIAL

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00062/2023

Número do Item: 00050

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para Contratação Futura e Eventual de Empresa para Prestação de Serviços de Recapagens e Vulcanização de Pneus

Quantidade Ofertada: 16

Valor Proposto Unitário: R\$ 900

Valor Unitário do Item: R\$ 270

Código do CATMAT: 10170

Descrição do Item: RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca:

Data do Resultado: 30/10/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: DENIPOTTI & DENIPOTTI COMERCIO E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA

CNPJ/CPF: 03050725000182

Porte do Fornecedor: Pequena Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 987503 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO - PR

Órgão: PREFEITURA DE CHOPINZINHO - PR

Órgão Superior: -

MÉDIA

R\$ 400,00

MEDIANA

R\$ 400,00

MENOR

R\$ 400

Quantidade total de registros: 1

Registros apresentados: 1 a 1

FILTROS APLICADOS

Descrição

Descrição Complementar

RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS

RECAPAGEM DE PNEU 275/80 R 22\,5\, MISTO CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO INMETRO

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00026/2023

Número do Item: 00045

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura e eventual Contratação De Empresa Para Prestação De Serviços De Recapagens De Pneus Para Os Veiculos e Máquinas Pertencentes a Frota Municipal

Quantidade Ofertada: 50

Valor Proposto Unitário: R\$ 924

Valor Unitário do Item: R\$ 400

Código do CATMAT: 10170

Descrição do Item: RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca:

Data do Resultado: 10/05/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: RENOVADORA DE PNEUS DOIS VIZINHOS LTDA

CNPJ/CPF: 77092617000109

Porte do Fornecedor: Pequena Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 985475 - PREFEITURA MUN DE FLOR DA SERRA DO SUL - PR

Órgão: PREFEITURA DE FLOR DA SERRA DO SUL - PR

Órgão Superior: -

MÉDIA

R\$ 399,00

MEDIANA

R\$ 399,00

MENOR

R\$ 399

Quantidade total de registros: 1

Registros apresentados: 1 a 1

FILTROS APLICADOS

Descrição

Descrição Complementar

RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS

RECAPAGEM DE PNEU 275/80 R 22\,5\, BORRACHUDO CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO INMETRO

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00026/2023

Número do Item: 00044

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura e eventual Contratação De Empresa Para Prestação De Serviços De Recapagens De Pneus Para Os Veiculos e Máquinas Pertencentes a Frota Municipal

Quantidade Ofertada: 60

Valor Proposto Unitário: R\$ 930

Valor Unitário do Item: R\$ 399

Código do CATMAT: 10170

Descrição do Item: RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca:

Data do Resultado: 10/05/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: RENOVADORA DE PNEUS DOIS VIZINHOS LTDA

CNPJ/CPF: 77092617000109

Porte do Fornecedor: Pequena Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 985475 - PREFEITURA MUN DE FLOR DA SERRA DO SUL - PR

Órgão: PREFEITURA DE FLOR DA SERRA DO SUL - PR

Órgão Superior: -

MÉDIA	MEDIANA	MENOR
R\$ 468,00	R\$ 468,00	R\$ 468

Quantidade total de registros: 1

Registros apresentados: 1 a 1

FILTROS APLICADOS

Descrição

Descrição Complementar

RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS

SERVIÇO DE RECAPAGEM DE PNEU 295/80R 22,5 MISTO COM SULCO DE 15MM

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00023/2023

Número do Item: 00026

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM E CONSERTO DE PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, processado pelo sistema de registro de preços

Quantidade Ofertada: 12

Valor Proposto Unitário: R\$ 860

Valor Unitário do Item: R\$ 468

Código do CATMAT: 10170

Descrição do Item: RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca:

Data do Resultado: 26/06/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: PNEUBRAS COMERCIO DE PNEUS LTDA

CNPJ/CPF: 23794633000114

Porte do Fornecedor: Pequena Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 987487 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA - PR

Órgão: PREFEITURA DE CAPANEMA - PR

Órgão Superior: -

MÉDIA MEDIANA MENOR
R\$ 887,50 R\$ 887,50 R\$ 887,50

Quantidade total de registros: 1

Registros apresentados: 1 a 1

FILTROS APLICADOS

Descrição

RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS

Descrição Complementar

RECAPAGENS PNEUS RADIAL 295/80 R 22\,5 BORRACHUDO - MISTO ASFALTO/CHÃO INCLUSO MANCHÃO TIP TOP SE NECESSARIO O CONSERTO.

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00065/2023

Número do Item: 00013

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual(ais) contratação(ões) de empresa(s) especializada(s) para a prestação de serviços de recapagem de pneus dos veículos que compõem a frota oficial do município de Turvo (PR)

Quantidade Ofertada: 20

Valor Proposto Unitário: R\$ 928,88

Valor Unitário do Item: R\$ 887,5

Código do CATMAT: 10170

Descrição do Item: RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca:

Data do Resultado: 04/07/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: DENIPOTTI & DENIPOTTI COMERCIO E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA

CNPJ/CPF: 03050725000182

Porte do Fornecedor: Pequena Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 988453 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO - PR

Órgão: PREFEITURA DE TURVO - PR

Órgão Superior: -

MÉDIA MEDIANA MENOR
R\$ 416,67 R\$ 416,67 R\$ 416,6666

Quantidade total de registros: 1

Registros apresentados: 1 a 1

FILTROS APLICADOS

Descrição

Descrição Complementar

RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS PNEU 1000 X 20\, LISO\, RADIAL

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00013/2023

Número do Item: 00023

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recapagens de pneus de veículos, ônibus, caminhões e máquinas pertencentes a Administração Municipal de Itapejara D Oeste - PR.

Quantidade Ofertada: 24

Valor Proposto Unitário: R\$ 740

Valor Unitário do Item: R\$ 416,6666

Código do CATMAT: 10170

Descrição do Item: RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISPP

Marca:

Data do Resultado: 17/04/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: RECAPADORA AGUA BRANCA LTDA

CNPJ/CPF: 01620769000175

Porte do Fornecedor: Pequena Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 454370 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEJARA D

Órgão: PREFEITURA DE ITAPEJARA D

Órgão Superior: -

MÉDIA	MEDIANA	MENOR
R\$ 426,00	R\$ 426,00	R\$ 426

Quantidade total de registros: 1

Registros apresentados: 1 a 1

FILTROS APLICADOS

Descrição

Descrição Complementar

RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS

RECAPAGEM DE PNEU 1000 X 20 RADIAL MISTO, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO INMETRO

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00026/2023

Número do Item: 00029

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura e eventual Contratação De Empresa Para Prestação De Serviços De Recapagens De Pneus Para Os Veiculos e Máquinas Pertencentes a Frota Municipal

Quantidade Ofertada: 30

Valor Proposto Unitário: R\$ 941

Valor Unitário do Item: R\$ 426

Código do CATMAT: 10170

Descrição do Item: RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca:

Data do Resultado: 10/05/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: J P BELEZE

CNPJ/CPF: 54054937000179

Porte do Fornecedor: Pequena Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 985475 - PREFEITURA MUN DE FLOR DA SERRA DO SUL - PR

Órgão: PREFEITURA DE FLOR DA SERRA DO SUL - PR

Órgão Superior: -

MÉDIA MEDIANA MENOR
R\$ 418,65 R\$ 418,65 R\$ 418,6538

Quantidade total de registros: 1

Registros apresentados: 1 a 1

FILTROS APLICADOS

Descrição

Descrição Complementar

RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS PNEU 1000 X 20\, BORRACHUDO\, RADIAL

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00013/2023

Número do Item: 00024

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recapagens de pneus de veículos, ônibus, caminhões e máquinas pertencentes a Administração Municipal de Itapejara D Oeste - PR.

Quantidade Ofertada: 52

Valor Proposto Unitário: R\$ 790

Valor Unitário do Item: R\$ 418,6538

Código do CATMAT: 10170

Descrição do Item: RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISPP

Marca:

Data do Resultado: 17/04/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: RECAPADORA AGUA BRANCA LTDA

CNPJ/CPF: 01620769000175

Porte do Fornecedor: Pequena Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 454370 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEJARA D

Órgão: PREFEITURA DE ITAPEJARA D

Órgão Superior: -

MÉDIA MEDIANA MENOR
R\$ 1.600,00 R\$ 1.600,00 R\$ 1.600

Quantidade total de registros: 1

Registros apresentados: 1 a 1

FILTROS APLICADOS

Descrição

Descrição Complementar

RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS RECAPAGEM PNEU 1400/24R

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00060/2023

Número do Item: 00041

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de recapagem de pneus da frota municipal

Quantidade Ofertada: 22

Valor Proposto Unitário: R\$ 2.500

Valor Unitário do Item: R\$ 1600

Código do CATMAT: 10170

Descrição do Item: RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca:

Data do Resultado: 04/12/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: RECAPADORA MARRECCAS LTDA

CNPJ/CPF: 05689415000138

Porte do Fornecedor: Pequena Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 988477 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA - PR

Órgão: PREFEITURA DE SULINA - PT

Órgão Superior: -

MÉDIA MEDIANA MENOR
R\$ 2.040,00 R\$ 2.040,00 R\$ 2.040

Quantidade total de registros: 1

Registros apresentados: 1 a 1

FILTROS APLICADOS

Descrição

RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM
PNEUS

Descrição Complementar

PNEU RECAPE, NAS MEDIDAS 17.5.25, COM SULCO DE NO MÍNIMO 26
MM DE PROFUNDIDADE (CARÇA DO MUNICÍPIO)

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00017/2023

Número do Item: 00018

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Registro de preços destinado a contratação de empresa para fornecimento de Pneus Novos, Recapados, Câmaras, Protetores e Rodas para manutenção da frota do Município de Mariluz, conforme especificações contidas no termo de referência, e nos elementos instrutores do edital.

Quantidade Ofertada: 48

Valor Proposto Unitário: -

Valor Unitário do Item: R\$ 2040

Código do CATMAT: 10170

Descrição do Item: RECAUCHUTAGEM / RECAPAGEM / MONTAGEM PNEUS

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISPP

Marca:

Data do Resultado: 01/06/2023

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: M. A. DAL POZZO

CNPJ/CPF: 13871403000158

Porte do Fornecedor: Micro Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 987689 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILUZ - PR

Órgão: PREFEITURA DE MARILUZ - PR

Órgão Superior: -



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
CNPJ: 05.555.362/0001-62
Avenida VP 8, Folha 26, Quadra 07, Lote 04, Edifício Ernesto Frota - Subsolo
Nova Marabá, Marabá/PA



PLANILHA MÉDIA - RECAPAGEM DE PNEUS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	RECANORTE	PNEUS MASTER	SANTA HELENA	ARP N° 003/2024/CEL/SE VOP/PM	ARP N° 0920001/2023 - PMSJA	PAINEL DE PREÇOS	VALOR MÉDIO	MÉDIA TOTAL
				V. UNIT.	V. UNIT.	V. UNIT.	V.UNIT.	V.UNIT	V. UNIT.		
1	Recapagem de Pneus tipo 275/80R 22,5 liso, com espessura mínima de borracha de 12mm	UNID	40	R\$ 692,00	R\$ 725,00	R\$ 735,00		R\$ 830,00	R\$ 270,00	R\$ 745,50	R\$ 29.820,00
2	Recapagem de Pneus 275/80R 22,5 mistos, com espessura mínima de borracha de 15mm	UNID	50	R\$ 706,00	R\$ 735,00	R\$ 745,00	R\$ 696,00	R\$ 810,96	R\$ 400,00	R\$ 720,50	R\$ 36.025,00
3	Recapagem de Pneus 275/80R 22,5 borrachudos, com espessura mínima de borracha de 15mm a 23mm	UNID	200	R\$ 689,00	R\$ 745,00	R\$ 765,00		R\$ 864,36	R\$ 399,00	R\$ 733,00	R\$ 146.600,00
4	Recapagem de Pneus 295/80R 22,5 mistos, com espessura mínima de borracha de 12mm	UNID	10	R\$ 698,00	R\$ 745,00	R\$ 750,00	R\$ 730,00		R\$ 468,00	R\$ 730,75	R\$ 7.307,50
5	Recapagem de Pneus 295/80R 22,5 borrachudos, com espessura mínima de borracha de 15mm	UNID	40	R\$ 741,00	R\$ 765,00	R\$ 789,00			R\$ 887,50	R\$ 765,00	R\$ 30.600,00
6	Recapagem de Pneus 1000/20R liso, com espessura mínima de borracha de 15mm	UNID	30	R\$ 677,00	R\$ 725,00	R\$ 738,00		R\$ 751,37	R\$ 416,66	R\$ 722,84	R\$ 21.685,20
7	Recapagem de Pneus 1000/20R misto, com espessura mínima de borracha de 15mm	UNID	20	R\$ 723,00	R\$ 735,00	R\$ 746,00		R\$ 800,20	R\$ 426,00	R\$ 751,05	R\$ 15.021,00
8	Recapagem de Pneus 1000/20R borrachudo, com espessura mínima de borracha de 15mm	UNID	60	R\$ 721,00	R\$ 745,00	R\$ 768,00		R\$ 847,50	R\$ 418,65	R\$ 770,37	R\$ 46.222,20
9	Recapagem de Pneus 1400/24, com espessura mínima de borracha de 25mm SGG (L2)	UNID	24	R\$ 2.098,00	R\$ 2.315,00	R\$ 2.520,00	R\$ 2.198,00	R\$ 2.829,33	R\$ 1.600,00	R\$ 2.203,66	R\$ 52.887,84
10	Recapagem de Pneus 17.5.25, com espessura mínima de borracha de 25mm (L3)	UNID	20	R\$ 3.164,00	R\$ 3.315,00	R\$ 3.545,00	R\$ 3.100,00	R\$ 2.136,02	R\$ 2.040,00	R\$ 3.193,00	R\$ 63.860,00
11	Recapagem de Pneus 19.5.24, com espessura mínima de borracha de 25mm SGG (L2)	UNID	20	R\$ 3.258,00	R\$ 3.465,00	R\$ 3.655,00	R\$ 3.230,50			R\$ 3.317,83	R\$ 66.356,60
12	Recapagem de Pneus 12.16.5, com espessura mínima borracha de 25mm (L2)	UNID	12	R\$ 1.333,00	R\$ 1.365,00	R\$ 1.342,00	R\$ 1.323,00	R\$ 962,29		R\$ 1.265,05	R\$ 15.180,60
TOTAL GERAL (R\$)											R\$ 531.565,94

EMPRESA SANTA HELENA: Os itens 09, 10 e 11 apresentam-se com valores excessivamente acima dos demais praticados.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0920001/2023: Os itens 02, 03, e 09 apresentam-se com valores excessivamente acima dos demais praticados. O item 10 encontra com valor demasiadamente abaixo dos demais preços obtidos.

PAINEL DE PREÇOS: Os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10 encontram-se com valores demasiadamente abaixo dos demais preços praticados.

Magdenilson Soares Teixeira
Diretor Adm. Financeiro e Contábil
Port. 063/2024 - SSAM

A Adequação dos Procedimentos Legais



Serviço De Saneamento Ambiental De Marabá
Licitações e Compras

RELATÓRIO DA PESQUISA DE PREÇOS

Processo nº 050707140.000034/2024-88

1. OBJETO

1.1. **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE RECAPAGEM DE PNEUS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ – SSAM.**

2. FONTE DE PESQUISA

- Banco de Preços
 Contratações similares feitas pela Administração
 Pannel de Preços Públicos (dos últimos 12 meses)
 Sistema de Nota Fiscal Eletrônica da União
 Cotação com Fornecedores (no mínimo 3)
 Site Oficial de Fornecedores)
 Não foram priorizados os parâmetros do artigo 58, incisos I e II, do Decreto 383/2023.

Na consulta direta com fornecedores, foi enviada comunicação às seguintes empresas:

Fornecedor	Fornecedor Apresentou resposta?	Justificativa para escolha
Recanorte Recapagem de Pneus LTDA (CNPJ N° 07.373.737/0001-07)	SIM	Trata-se de empresa com vasta experiência no mercado e já forneceu para esta Autarquia Municipal.
Recapagem Master LTDA-ME - Pneus Master (CNPJ N° 28.235.382/0001-51)	SIM	Trata-se de empresa que atua no ramo do objeto licitado.
Irmãos Silva S/A - Recapagem Santa Helena (CNPJ N° 21.012.190/0001-37)	SIM	Trata-se de empresa com vasta experiência no mercado.

2.1. O preço estimado para a contratação considerou o mínimo de três cotações, nos termos do artigo 59, §5º do Decreto Municipal N.º 383/2023.

3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

3.1. A metodologia utilizada na realização das pesquisas de preços teve como orientação os critérios elencados no art. 23, §1º, da Lei Federal N.º 14.133/2021, o qual dispõe sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral no âmbito da administração pública:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

§ 1º No processo licitatório para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, conforme regulamento, o valor estimado será definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização dos seguintes parâmetros, adotados de forma combinada ou não:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no pannel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

3.2. A pesquisa utilizou-se da plataforma governamental denominada Pannel de Preços, por se tratar de compras públicas homologadas no Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais SIASG e Comprasnet, o que traz mais segurança para a cotação, nos termos do art. 23, §1º, I, da Lei N.º 14.133/2021. Os itens 11 e 12 não foram encontrados, conforme especificações contidas no Documento de Formalização de Demanda - DFD.

3.3. Nos termos do art. 23, §1º, II, da Lei Federal N.º 14.133/2021, a pesquisa utilizou-se das contratações anteriores realizadas por esta Autarquia Municipal. Trata-se do Contrato N.º 017/2024-SSAM, vinculado ao Processo Administrativo N.º 15.776/2023-PMM - Pregão Presencial N.º 062/2023-CEL/SEVOP/PMM. Também foi utilizado o preço registrado em duas Ata de Registro de Preços N.º 003/2024/CEL/SEVOP/PMM e N.º 0920001/2023-PMSJA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA.

3.4. Com vistas a realizar uma análise crítica dos preços coletados, foi realizado pesquisa direta com fornecedores locais. É cediço que os preços praticados em outros estados da federação sofrem uma grande variação quando o fornecimento é realizado em regiões mais distantes, posto que os prazos e locais de entrega, quantidade contratada, formas e prazos de pagamento, fretes, garantias exigidas, potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto, influenciam no valor da cotação, o que reforça a necessidade da Administração Pública Municipal proceder com a análise crítica dos preços obtidos, de modo que a cotação do preço reflita a qualidade necessária e esteja de acordo com as peculiaridades do local de execução do objeto, o que justifica a pesquisa com fornecedores locais, além da plataforma Banco de Preços.

4. MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO

4.1. A obtenção do preço estimado deu-se com base na média dos valores obtidos na pesquisa de preços.

5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. O preço estimado da contratação é R\$531.565,94 (quinhentos e trinta e um mil quinhentos e sessenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), conforme memória de cálculo abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	RECANORTE	PNEUS MASTER	SANTA HELENA	ARP N° 003/2024/CEL/SEVOP/PMM	ARP N° 0920001/2023 - PMSJA	PAINEL DE PREÇOS	VALOR MÉDIO	MÉDIA TOTAL
				V. UNIT.	V. UNIT.	V. UNIT.	V.UNIT.	V.UNIT	V. UNIT.		
1	Recapagem de Pneu tipo 275/80R 22,5 liso, com espessura mínima de borracha de 12mm	UNID	40	R\$ 692,00	R\$ 725,00	R\$ 735,00		R\$ 830,00	R\$ 270,00	R\$ 745,50	R\$ 29.820,00
2	Recapagem de Pneu 275/80R 22,5 mistos, com espessura mínima de borracha de 15mm	UNID	50	R\$ 706,00	R\$ 735,00	R\$ 745,00	R\$ 696,00	R\$ 810,96	R\$ 400,00	R\$ 720,50	R\$ 36.025,00
3	Recapagem de Pneu 275/80R 22,5 borrachudos, com espessura mínima de borracha de 15mm a 23mm	UNID	200	R\$ 689,00	R\$ 745,00	R\$ 765,00		R\$ 864,36	R\$ 399,00	R\$ 733,00	R\$ 146.600,00
4	Recapagem de Pneu 295/80R 22,5 mistos, com espessura mínima de borracha de 12mm	UNID	10	R\$ 698,00	R\$ 745,00	R\$ 750,00	R\$ 730,00		R\$ 468,00	R\$ 730,75	R\$ 7.307,50
5	Recapagem de Pneu 295/80R 22,5 borrachudos, com espessura mínima de borracha de 15mm	UNID	40	R\$ 741,00	R\$ 765,00	R\$ 789,00			R\$ 887,50	R\$ 765,00	R\$ 30.600,00
6	Recapagem de Pneu 1000/20R liso, com espessura mínima de borracha de 15mm	UNID	30	R\$ 677,00	R\$ 725,00	R\$ 738,00		R\$ 751,37	R\$ 416,66	R\$ 722,84	R\$ 21.685,20
7	Recapagem de Pneu 1000/20R misto, com espessura mínima de borracha de 15mm	UNID	20	R\$ 723,00	R\$ 735,00	R\$ 746,00		R\$ 800,20	R\$ 426,00	R\$ 751,05	R\$ 15.021,00
8	Recapagem de Pneu 1000/20R borrachudo, com espessura mínima de borracha de 15mm	UNID	60	R\$ 721,00	R\$ 745,00	R\$ 768,00		R\$ 847,50	R\$ 418,65	R\$ 770,37	R\$ 46.222,20
9	Recapagem de Pneu 1400/24, com espessura mínima de borracha de 25mm SGG (L2)	UNID	24	R\$ 2.098,00	R\$ 2.315,00	R\$ 2.520,00	R\$ 2.198,00	R\$ 2.829,33	R\$ 1.600,00	R\$ 2.203,66	R\$ 52.887,84
10	Recapagem de Pneu 17.5.25, com espessura mínima de borracha de 25mm (L3)	UNID	20	R\$ 3.164,00	R\$ 3.315,00	R\$ 3.545,00	R\$ 3.100,00	R\$ 2.136,02	R\$ 2.040,00	R\$ 3.193,00	R\$ 63.860,00
11	Recapagem de Pneu 19.5.24, com espessura mínima de borracha de 25mm SGG (L2)	UNID	20	R\$ 3.258,00	R\$ 3.465,00	R\$ 3.655,00	R\$ 3.230,50			R\$ 3.317,83	R\$ 66.356,60

12	Recapagem de Pneus 12.16.5, com espessura mínima borracha de 25mm (L2)	UNID	12	R\$ 1.333,00	R\$ 1.365,00	R\$ 1.342,00	R\$ 1.323,00	R\$ 962,29	R\$ 1.265,05	R\$ 15.180,60
TOTAL GERAL (R\$)										R\$ 531.565,94

5.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com o disposto no Decreto Municipal N.º 383/2023, certifica-se que o preço estimado para a eventual contratação é compatível com os praticados no mercado.

6. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

6.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por Gabriela Ribeiro Nascimento, Coordenadora III, Matrícula N.º 64.040.

Marabá-PA, 30 de setembro de 2024.

Documento Assinado Eletronicamente

Gabriela Ribeiro Nascimento

Coordenadora III

Matrícula N.º 64.040



Documento assinado eletronicamente por **Gabriela Ribeiro Nascimento, Coordenadora II**, em 01/10/2024, às 11:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 397, de 2 de agosto de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0119310** e o código CRC **89D94F7F**.

Av. VP - 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04, Edifício Ernesto Frota - subsolo. - Bairro Nova Marabá - Marabá/PA - CEP 68509-060

compras.ambiental@maraba.pa.gov.br, - Site - <https://www.maraba.pa.gov.br>

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 050707140.000034/2024-88

SEI nº 0119310